71. Jesus les respondió: ¿No os escogí yo á los doce: y el uno de vosotros es diablo?

72. Y hablaba de Judas Iscariotes, hijo de Simón: porque este, que era uno de los doce, le habia de entregar.

CAPÍTULO VII.

Va el Señor á Jerusalén, y asiste á la fiesta de los tabernáculos, en donde demuestra la verdad de su doctrina contra los Judios, que injustamente le calunianaban por haber sanado un hombre en día de sábado. Llama á sí á los que tienen sed. El pueblo se divide en diversos sentimientos acerca de su persona. Los sumos sacerdotes le critican á prender; y los ministros que fueron, oyendo su doctrina, vuelven, y le siguen. Nicodemo le defiende en el Synedrio; y es reprendido por ello.

1. Post hæc autem ambulabat Jesus in Galilæam, non enim volebat in Judæam ambulare, quia quaerebant eum Judæi interficere.

2. Erat autem in proximo dies festus Judæorum, * Scenopœgia.

3. Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera tua, quae facis.

4. Nemo quippe in occulto quid facit, et quaerit ipse in palam esse: si hæc facis, manifesta te ipsum mundo.

5. Neque enim fratres ejus credebant in eum.

6. Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit: tempus autem vestrum semper est paratum.

7. Non potest mundus odire vos: me autem odit; quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera ejus mala sunt.

8. Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum: quia meum tempus nondum impletum est.

9. Hæc cum dixisset, ipse mansit in Galilæa.

10. Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste, sed quasi in occulto.

11. Judæi ergo quaerebant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille?

1. Y despues de esto andaba Jesus por la Galilæa, porque no queria pasar á la Judæa, por quanto los Judios le buscaban para matarle.

2. Y estaba próxima la fiesta de los Judios, llamada de los tabernáculos.

3. Y sus hermanos le dijeron: Quitate do aqui, y vé á la Judæa, para que tus discipulos vean tambien las obras que haces.

4. Pues ninguno hace cosa en oculto, y procura ser conocido en lo público: si esto haces, manifiestate al mundo.

5. Porque ni aun sus hermanos creían en él.

6. Y Jesus les dijo: Mi tiempo aun no ha venido: mas vuestro tiempo siempre está preparado.

7. No puede el mundo aborreceros á vosotros: mas á mí me aborrece; porque yo doy testimonio de él, que sus obras son malas.

8. Subid vosotros á esta fiesta; yo no subo todavía á esta fiesta: porque mi tiempo no es aun cumplido.